

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF FINANCE  
DEPARTMENT OF EXPENDITURE  
**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 70**

TO BE ANSWERED ON MONDAY, 1<sup>ST</sup> DECEMBER, 2025  
AGRAHAYANA 10, 1947 (SAKA)

**CENTRALLY SPONSORED SCHEME FUNDS FOR MAHARASHTRA**

**70. Shri Anup Sanjay Dhotre:**

Will the Minister of **Finance** be pleased to state:

- (a) the details of funds disbursed to the State of Maharashtra for implementing Centrally sponsored schemes during the last five year;
- (b) whether the State has contributed matching components for the implementation of these schemes during the last five years;
- (c) if so, the details thereof along with the amount of funds contributed by the State Government during the same period, year-wise;
- (d) whether the State Government of Maharashtra has submitted the utilization certificates for the funds utilized under the schemes during same period; and
- (e) if so, the details thereof and if not, the reasons therefore, year-wise?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE

**(SHRI PANKAJ CHAUDHARY)**

(a) The detail of funds disbursed to the State Government of Maharashtra for implementing Centrally Sponsored Schemes (CSS) during the last five years is given in **Annexure-I**.

(b) to (c) Yes. The amount contributed by the State Government of Maharashtra during the last five years for implementation of CSS is given in **Annexure-II**.

(d) to (e) As per instructions of the Department of Expenditure, Ministry of Finance, dated 23<sup>rd</sup> March 2021, Central share of funds are released by nodal Ministries/Departments only after utilisation of 75% of both the Central share released earlier and its commensurate State share.

\*\*\*\*\*

**Annexure-I referred to in the answer of part (a) of Lok Sabha Unstarred question no. 70  
for reply on 01.12.2025**

**Detail of funds disbursed to the State Government of Maharashtra for implementing  
Centrally Sponsored Schemes during the last five years**

**(in Rs. crore)**

<b>Financial Year</b>	<b>2020-21</b>	<b>2021-22</b>	<b>2022-23</b>	<b>2023-24</b>	<b>2024-25</b>
State Treasury	12,823	11,438	15,443	17,693	20,876
Implementing Agency	34,783	5,347	9,000	12,601	7,092
<b>Total</b>	<b>47,606</b>	<b>16,785</b>	<b>24,443</b>	<b>30,294</b>	<b>27,968</b>

**Source: PFMS**

**Annexure-II referred to in the answer of part (b) to (c) of Lok Sabha Unstarred question  
no. 70 for reply on 01.12.2025**

**Detail of contribution made by the State Government of Maharashtra during the last five  
years for implementation of Centrally Sponsored Schemes**

**(in Rs. crore)**

<b>Financial Year (FY)</b>	<b>Amount</b>
2020-21	3,408
2021-22	10,111
2022-23	13,650
2023-24	13,766
2024-25	18,194

**Source:**

1. FY 2020-21 to 2023-24: State Finance Accounts published by the Comptroller and Auditor General of India (C&AG).
2. FY 2024-25: PFMS.